РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
БУРЛИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

Р Е Ш Е Н И Е

31 августа 2021 г.								                                  № 30
с. Бурла

О результатах работы
административной комиссии при
Администрации района за
1 полугодие 2021 года

Заслушав и обсудив информацию специалиста 1 категории – ответственного секретаря административной комиссии при Администрации Бурлинского района Фризена А.В. о результатах работы административной комиссии при Администрации района за 1 полугодие 2021 года, районный Совет народных депутатов
Р Е Ш И Л:
1. Информацию о результатах работы административной комиссии при Администрации района за 1 полугодие 2021 года принять к сведению (прилагается).
2. Информацию о результатах работы административной комиссии при Администрации района за 1 полугодие 2021 года обнародовать путём размещения на официальном Интернет - сайте Администрации Бурлинского района.

Председатель районного
Совета народных депутатов                                                                                        В.В. Брак

ИНФОРМАЦИЯ
о результатах работы административной комиссии
при Администрации района за 1 полугодие 2021 года

[bookmark: _GoBack]Административная комиссия при Администрации Бурлинского района образована в соответствии с кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях и является постоянно действующим, коллегиальным органом, осуществляющем рассмотрение дел об административных правонарушениях, в пределах своих полномочий, установленных законом Алтайского края №46-ЗС «Об административной ответственности за совершение правонарушений на территории Алтайского края» от 10.07.2002 года.
Административная комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией РФ, кодексом об административных правонарушениях РФ, Законом Алтайского края №46-ЗС от 10.07.2002 года, а также действующим законодательством РФ.
Основной задачей административной комиссии является своевременное, всестороннее, полное и объективное выяснение всех обстоятельств каждого дела об административном правонарушении, выявление причин и условий их совершения, принятие обоснованных решений по существу совершаемых правонарушений.
Административная комиссия при администрации района включает в себя 7 членов комиссии.
С целью профилактики административных правонарушений на заседаниях комиссии лицам, совершившим административные правонарушения, разъясняются правовые последствия совершения ими повторно административных правонарушений.
Всего за первое полугодие 2021 года комиссией было рассмотрено 11 дел об административных правонарушениях. Из них по ч.10 ст. 27 «Выпас сельскохозяйственных животных и домашней птицы вне специально отведенных для этих целей мест» 8 дел, 2 дела по ст.61 «Нарушение установленного законом Алтайского края запрета нарушения тишины и покоя граждан» и одно дело по ст. 70 «Причинение собаками физического или материального вреда». По 8 делам было вынесено административное наказание в виде предупреждения, по 3 в виде штрафа. Всего наложено штрафов на сумму 2500 руб., взыскано 1500 рублей.
За аналогичный период, 2020 года, было рассмотрено 26 дел, что на 57,7 % больше. Такая разница, преимущественно вызвана тем, что в 2020 году на территории Бурлинского района, свою деятельность осуществляли 9 административных комиссий против одной в 2021. Такая же тенденция наблюдается и в других районах Алтайского края.
Как показывает практика, наибольшее количество административных правонарушений, рассматриваемых комиссией связано с халатным отношением к выпасу домашнего скота, а именно его оставление без привязи и без присмотра. В связи с чем, главам сельских советов, было рекомендовано провести разъяснительные беседы с местным населением. В особенности данная проблема актуальна в населенных пунктах через которые проходят железнодорожные пути, где подобные нарушения могут привести к сбою графика движения поездов. Жалобы на неконтролируемый КРС, выходящий на ж/д пути неоднократно поступала от Кулундинской дистанции инфраструктуры, однако зачастую установить, кому принадлежит животное не представляется возможным. В связи с чем административной комиссией было принято решение в качестве профилактики, дать статью в Бурлинскую газету, для информирования населения. Всего же, для профилактики подобных административных правонарушений, от административной комиссии на сайте администрации Бурлинского района было размещено 2 статьи, “Административная комиссия напоминает” и “О безопасности движения поездов”, а также 2 статьи в Бурлинской газете, “О важности тишины” и “Работает административная комиссия”.
Подводя итоги работы, можно сделать вывод, что основной целью работы административной комиссии является разрешение вопроса о привлечении к административной ответственности граждан, должностных и юридических лиц, в отношении которых составлен протокол о совершении административного правонарушения, на основе обеспечения законности при назначении административного наказания и предупреждение административных правонарушений в рамках полномочий комиссии, на территории муниципального образования «Бурлинский район».

Специалист 1 категории  – ответственный
секретарь административной комиссии
при Администрации района                                                                                   А.В. Фризен